Rappel des abréviations utilisées :

BnF : Bibliothèque nationale de France. Paris.
Arch. nat. : Archives nationales. Paris.
Arch. dép. Aisne : Archives départementales de 
l’Aisne.
Arch. mun. CT : Archives municipales de la Ville de 
Château-Thierry.
Arch. SHACT : Archives de la Société historique et 
archéologique de Château-Thierry

Nous avons généralement contracté les références 
des sources, en veillant cependant, comme il est 
d’usage, à ce qu’elles restent intelligibles : ainsi Coll. 
Joursanvault signifie collection Joursanvault ; etc.
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A. CHÂTEAU

a. De la collégiale castrale à l’abbaye de Val-Secret

PIÈCE 1
1087
Dudon, abbé de Notre-Dame, obtient de Helgaud, évêque de Soissons que l’autel de « Basuacus » soit donné 
aux chanoines de Notre-Dame de Château-Thierry contre une demi livre de cens annuel à verser au trésorier 
de Soissons.

Source: Gallia Christiana, op. cit., t. X, Ecclesiae Suessionensis, Instr., n° VIII, coll. 101-102. 

« Omnibus sanctae Dei ecclesiae filiis in nomine Domine notificari volumus, quoniam Dudo abbas de Castello-Theoderici 
expetiit gratiam domini Helgodi Suessionicae sedis episcopi, ut altare de villa quae Basuacus vastata nuncupatur, 
quod Adam clericus tenuerat, et in manus episcopi et archidiaconi reddiderat, beatae Mariae de Castello-Theoderici ad 
usum canonicorum ibi Deo servientium perpetuo firmaret. Cujus petitioni dominus episcopus assentiens, in hujusmodi 
adstipulationem illud altare ordinavit, ut thesaurarius sanctae matris ecclesiae Suessionicae, quicumque alius alii 
succederet, illius altaris persona semper existeret, et ob hoc quotannis in festivitate S. Gervasii de redhibitione ipsius altaris 
dimidiam libram incensi susciperet, ita quidem salva justitia in synodis et calendis, ut sacerdos illius loci praelatis suis 
obediat sicut antea. Haec firmavit dominus Helgodus sub testimonio eorum quorum subscripta sunt nomina. Fulco ipsius 
loci archidiaconus firmavit haec, et Drogo decanus. Signum Helgoti episcopi. Sign. Hugonis sacerdotis [...] Haec autem 
facta sunt anno Dominicae Incarnationis M. LXXXVII. in dicta octava epacta III. concurrentibus III. regnante Philippo 
rege anno XXVII. Helgoto episcopante anno secundo. Rainaldus cancellarius et Rotbertus scholasticus, scripsimus et 
subscripsimus haec.»

PIÈCE 2
1120
Privilège des Prémontrés de Notre-Dame du Château. 

Source: Gallia Christiana, op. cit., t. X, Ecclesiae Suessionensis, Instr., n° XVIII, coll. 108. 

« Certissime sciendum est quod si festum sancti Severici in crastinum Ascensionis advenerit, quiquid ad justitiam 
comitis pertinet, tam in pedo quam in teloneo, citra et ultra pontem, vendentium et- ementium, vel etiam latronum et 
quorumlibet malefactorum, hora nona vigiliae festi et totius diei festi, fratres in ecclesia beatae Mariae et S. Severici 
Domino famulantes, in perpetuum possidebunt. Quacumque autem die contigerit, quidquid ad comitem respicit, videlicet 
telonium, minagium de singulis bulengaris, panem et vinum, latronum et quorumlibet malefactorum justitiam et aliam 
rectam consuetudinem ab hora nona festi fratres perenniter obtinebunt, qua videlicet hora ab antiquis principibus dictae 
ecclesiae liberaliter sunt erogata, et ab eadem ecclesia multis jam diebus pacifice sunt possessa. Anno Domini M. CXX. 
in nomine sanctae et individuae Trinitatis.»

PIÈCE 3
1240
Transfert des Prémontrés du château à l’abbaye de Val-Secret. 

Source: Gallia Christiana, op. cit., t. X, Ecclesiae Suessionensis, Instr., n° XXVI., coll. 114-115. 

« Quoniam vita hominum brevis est labilisque memoria, res gestas custodiae commendare literarum decrevit antiquas. 
Ego itaque Theobaldus Dei miseratione Blesensis comes, hunc morem approbans, notum fieri volo tam praesentibus 
quam futuris, quatenus cum, Deo disponente, principatus mei regimen suscepissem, religiosorum consilio statum 
secularem in meliorem statum convertere mihi cura fuit. Eapropter ecclesiam beatae Mariae Castri-Theoderici, quae per 
seculares canonicos dispensabatur, in manum domini Lisiardi Suessionensis episcopi reddidi, ipse vero eam regularibus 
canonicis regendam contradidit. Verum cum ei dominus Goslenus in episcopatum successisset, et quae in bono statu 
erant, in meliorem promovere operam daret, canonicis Praemonstratensibus approbatae religionis viris eam regendam 
commisit ; ipsisque dominum Godefridum bonae aestimationis virum in abbatem praeposuit. Cumque ibi aliquandiu 
commorantes multis importunitatibus vexarentur, tam episcopi consilio quam meo beneplacito, in secretiorem locum 
transmigrare voluerunt. Eapropter locum qui Vallis-Secreta dicitur, qui fuerat Odonis servientis mei, ab heredibus ejus 
Stephano et Richilde, hodierna congrua commutatione excambivi, ad laudem Stephani praepositi mei, patrui eorum, 
et Ursionis filii praefati praepositi, et Isembardi Coci cognatorum eorum, et aliorum amicorum suorum. Quia vero 
praedictus locus annualem censum debebat illi terrae quam pro commutatione dedi, tantumdem census imposui eidem 
ecclesiae persolvendum, praeter duos solidos qui pro quodam agro ejusdem commutationis, praefatis Stephano praeposito 

et Ursioni filio ejus debebantur. Terra autem commutationis haec est, viginti arpenta culturae meae de Hailers trans 
Marnam ad perticam de Sosfues, cultura de Fossa, cultura sub monte Joet, cultura de Vincella, in qua praefata ecclesia 
quae antiquitus habebat, retinet nuclearia, pars culturae quae est ad Grevies super Vilentos, ager qui est super culturam 
de Fossa, quem praefatus praepositus excolebat ad terragium; item ager qui est ad Hailers trans Marnam, quem, sicut 
praedixi, solventem duos solidos census Theodericus Cocus pro remedio animae suae praefatae ecclesiae contulerat. Terrae 
vero quam pro hac commutatione dedi, censum quatuor solidorum et trium denariorum imposui praefatae ecclesiae 
persolvendum. Praedictum autem locum ad construendam abbatiam, ita liberum et quietum contradidi, ut nullus heredum 
meorum vel quilibet alius, aliquam consuetudinem sive exactionem ibi habeat, sed in potestate abbatis et fratrum ibi Deo 
servientium liber omnimode habeatur. Ecclesia vero Castri ubi prius habitabant, cum suis redditibus supradicto loco qui 
Vallis-Secreta dicitur, appendens erit, ut secundum opportunitatem et suam voluntatem, abbas praefatus canonicos suos 
ibi constituat. Si quis igitur posthaec hanc eleemosynam meam perturbare vel temerario ausu violare praesumpserit, 
damnum rerum et personae periculum incurrat. Ut autem hoc permaneat, sigilli mei annotatione confirmavi. Hanc 
eleemosynam laudaverunt uxor mea Mathildis Blesensis comitissa, et filius meus Henricus. Hujus autem concessionis 
testes sunt dominus Goslenus Suessorum episcopus, Walterus archidiaconus, [...]. Actum est hoc anno ab Incarnatione 
Domini M. CXL. Ludovico rege Ludovici regis filio regnante in Francia, anno quarto, pontificatus autem domini Gosleni 
Suessorum episcopi, anno decimo quinto.»

PIÈCE 4
1224. — Val-Secret.
Donation par Thibaut, comte palatin de Champagne et de Brie, par lesquelles il fait don de de 4 muids de vin 
à prendre sur son cellier de Château-Thierry et 50 sous de rente au chapelain de Jaulgonne (1).

Sources : Arch. nat., L 1009 A, n° 43.

« Ego Theobaldus, Dei miseratione Campanie et Brie comes palatinus, omnibus in perpetuum. Quoniam inter matos 
mulierum non surrexit major Johanne Baptista et quanto sum fragilior, tanto indigeo suffragio potiori canonico Valle 
Secrete apud Jaulgoniam conmoranti et deservienti ibidem in capella precursoris domini concedo pie ac liberaliter 
in perpetuum propter Deum quatuor modios vini, in cellario meo de Castro Theodorico ad mensuram ejusdem ville 
perpiendos annuatim in festo sancti Remigii et tringinta (2) solidos Pruviniensium ad emendum allec, pro prefato 
canonico presbitero qui pro salute mea et animabus patris et matris mee in prefata cappella Deum assidue exorabit. 
Promiserunt autem mei abbas et conventus ecclesie memorate sub testimonio Jesus Christi quod capelle sepedicte de 
capellano canonico in perpetuum providebunt ad cujus procurationem et curam, illos quatuor vini modios et triginta 
solidos recipiendos annuatim de theloneo meo quod in castro habeo memorato in prima dominica adventus Domini, omnes 
me noverint concessisse ita quod non possint in usus alios retorqueri. Actum anno Domini M° CC° vicesimo quarto. »

PIÈCE 5
1231, juillet. — Val-Secret.
Confirmation par Jacques, évêque de Soissons, de la transaction faite entre le chapitre de Saint-Gervais de 
Soissons et l’abbaye de Val-Secret à propos des dîmes, terrages, venditions, ventes, justice, grange et pourpris 
du chantre de Blesmes (3).

Source : Arch. nat., L 1009A, n° 44.

« Jacobus, divina miseratione Suessionensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. 
Noverint universi quod cum quidam contractus factus sit et habitur inter capitulum Beatii Gervasii Suessoniensis et 
dominum Radulfum de Crameliis, cantorem ejusdem ecclesie, ex una parte, et abbatem et conventum Vallis Secretum 
premonstratensis ordinis ex altera, super decimis, terragiis, venditionibus et wantis et justicia et grangia et porprisio dicti 
cantoris de Belesmia, et aliis que inscriptis eorum super dicto contractu psenius (4) confectis continentur. Nos ad petitionem 
dictarum partium ipsum contractum, sicut factus est et ordinatus et sicut in cartis hinc inde confectis expressum est, 
concedimus et laudamus et presentium litterarum sigillo nostro munitarum testimonio approbamus predictis adjungentes 
quod supradictum Suessionensis laudavit ecclesie Vallis Secrete in perpetuum totum illum contractum qui inter abbatem 
et conventum predictos ex una parte et dictum Radulfum cantorem habitus est super premissis. Actum Suessonius die 
lune prima post octabis apostolorum Petri et Pauli, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo pimo mense Julio. »

1 - Jaulgonne : dép. Aisne, arr. et cant. Château-Thierry.

2 - Sic pour triginta.

3 - Blesmes : dép. Aisne, arr. et cant. Château-Thierry.

4 - Sic pour plenius.
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PIÈCE 6
Vers 1260. — Val-Secret. 
Dessaisissement d’une rente sur un courtil par Marguerite de Chierry au profit de l’église de Val-Secret.

Source : Arch. nat., L 1009A, n° 46.

« Ego G. et ego G. Cariacensis et Sosinensis (5) dicti abates, tam futuris quam presentibus notum fieri volumus quod 
super quodam redditu apud curtelanum assignato de quo Margarita de Chierri (6) cesserat et in manu ecclesie Valle 
Secrete se devestierat orta dissensio inter eandem M. et predictam ecclesiam auctoritate domini Remensis nobis delegatis 
judicibus hoc fine fuit terminata quod ecclesia Valle Secrete predictum redditum libere et absolute sine contradicto de cetero 
possidebit. Prefata enim M. prout cautionem fecit ita nobis componentibus compositionem nostram libenter adimplevit. 
Et ne res bene composita deinceps discidium patiatur, nos hujus rei testes existimus et alios testes subscribimus Petrum 
monachum de Gaut, Gaucherum sacerdotem de Caraco, Petrum sacerdotem de Sancto Martino Guidonem canonicum 
Sosinensem et presentes scriptum impressione roboramus.»